

StandbyCo X ApS

Stålvvej 3, 6000 Kolding
CVR-nr. 42 91 01 98

Årsrapport for regnskabsåret 16.12.21 - 31.12.22

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 26.06.23

Ulrik Damgaard
Dirigent

Koncernoplysninger m.v.	3
Ledespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 12
Resultatopgørelse	13
Balance	14 - 15
Egenkapitalopgørelse	16
Koncernens pengestrømsopgørelse	17
Noter	18 - 38

Selskabet

StandbyCo X ApS
Stålvvej 3
6000 Kolding
Hjemsted: Kolding
CVR-nr.: 42 91 01 98
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

Ole Enevold Jensen

Bestyrelse

Kaspar Ronald Kristiansen
Nicklas Skou Guldborg

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 16.12.21 - 31.12.22 for StandbyCo X ApS.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncernens og modervirksomhedens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.22 og resultatet af koncernens og modervirksomhedens aktiviteter samt af koncernens pengestrømme for regnskabsåret 16.12.21 - 31.12.22.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Kolding, den 26. juni 2023

Direktionen

Ole Enevold Jensen

Bestyrelsen

Kaspar Ronald Kristiansen
Formand

Nicklas Skou Guldberg

Til kapitalejerne i StandbyCo X ApS**Konklusion**

Vi har revideret koncernregnskabet og årsregnskabet for StandbyCo X ApS for regnskabsåret 16.12.21 - 31.12.22, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis for såvel koncernen som selskabet samt pengestrømsopgørelse for koncernen. Koncernregnskabet og årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncernens og selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.22 samt af resultatet af koncernens og selskabets aktiviteter samt pengestrømme for koncernen for regnskabsåret 16.12.21 - 31.12.22 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af koncernregnskabet og årsregnskabet". Vi er uafhængige af koncernen og selskabet i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Ledelsens ansvar for koncernregnskabet og årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et koncernregnskab og et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et koncernregnskab og et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af koncernregnskabet og årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere koncernens og selskabets evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde koncernregnskabet og årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere koncernen og selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af koncernregnskabet og årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om koncernregnskabet og årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af koncernregnskabet og årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i koncernregnskabet og årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af koncernens og selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af koncernregnskabet og årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om koncernens og selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i koncernregnskabet og årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at koncernen og selskabet ikke længere kan fortsætte driften.

Balance

Samlede aktiver	368.281
Investeringer i materielle anlægsaktiver	3.412
Egenkapital	154.608

Nøgletal

16.12.21

31.12.22

Rentabilitet

Egenkapitalens forrentning	-17%
----------------------------	------

Soliditet

Soliditetsgrad	44%
----------------	-----

Likviditet og finansiering

Likviditetsgrad	178%
-----------------	------

Øvrige

Antal medarbejdere (gns.)	59
---------------------------	----

Definitioner af nøgletal

Egenkapitalens forrentning:	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
-----------------------------	---

Soliditetsgrad:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
-----------------	---

Likviditetsgrad:	$\frac{\text{Omsætningsaktiver} \times 100}{\text{Kortfristede gældsforpligtelser}}$
------------------	--

Væsentligste aktiviteter

Koncernens aktiviteter består i udvikling, fremstilling, markedsføring og afsætning af "Sustainable Coatings", primært til behandling af træ, metal og mineralske overfald. Produkterne produceres i flere typer, således at disse dækker de højeste miljøkrav, som stilles fra såvel den private forbruger, samt industrielle og professionelle aktører - uden at gå på kompromis med de æstetiske, funktionelle og tekniske årsager.

Modervirksomhedens væsentligste aktiviteter består i investering ved direkte eller indirekte at eje kapitalandele i andre virksomheder.

Usædvanlige forhold

Der er ingen usædvanlige forhold i regnskabsåret.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets bruttofortjeneste udgør 30.178 t.kr. Det ordinære resultat efter skat udgør -26.823 t.kr. Ledelsen finder samlet set årets resultat mindre tilfredsstillende i forhold til de aktiviteter der har været i løbet af året.

Koncernen har i 2022 været påvirket af eftervirkningerne af den globale Covid-19 pandemi. Ikke mindst nedlukningen i Kina og SEA, men også negativ påvirkning af råvarepriser samt mulighederne for fremskaffelse af råvarer, har været en udfordring.

Nye produkter

Nowocoat satser fortsat strategisk på at udbygge produktporteføljen med bæredygtige løsninger. Dette være sig ikke kun specifikt formuleringer af produkter, men også at fokuserer på produkter til forretningsområder, hvor selve handlingen bidrager til bæredygtighed. Eksempler herpå kan være produkter til renovering og levetidsforlængelse af brugs/- og bygningsdele.

Investeringer

Koncernen har i 2022 fortsat investeret i udvikling af nye produkter, dels for at kunne sikre en fremtidig vækst og dels for at udskifte eksisterende produkter med mere bæredygtige produkter. Der er derudover også investeret i en forbedret udnyttelse af virksomhedens energiforbrug.

Forventet udvikling

Koncernen forventer i 2023 fortsat pres på råvareforsyningerne. Der forventes ligeledes stigende omkostninger som følge af den usikkerhed der på nuværende tidspunkt er i verden – med stigende priser på råvarer.

Det samlede resultat for 2023 forventes at blive 10-15 mio. kr. efter skat.

Videnressourcer

I erkendelse af at koncernen ser den menneskelige ressource som vores vigtigste aktiv for vækst og styrkelse af konkurrenceevne, forsøger vi gennem en attraktiv arbejdsplads at fastholde, udvikle og tiltrække medarbejdere med et højt fagligt vidensniveau og stort engagement.

Ledelsen betragter uddannelse og videndeling som nødvendigt – for derigennem at forøge den enkeltes jobtilfredshed, indsats og kompetence for alle funktionsområder.

Finansielle risici

Driftsrisici

Koncernens aktiviteter er generelt underlagt almindelige risici i forhold til de generelle samfundskonjunkturer i konsumentmarkedet. Der vurderes i den nuværende situation særlige risici på priser samt leveringssikkerhed på råvaremarkedet. Virksomheden har generelt afdækket dette ved løbende lageropbygning

Valutarisici

Der vurderes ikke at være væsentlige valutarisici for koncernen, da koncernen fortrinsvis handler i EUR, DKK og SEK. Da en række af selskaberne i koncernen er beliggende i Sverige, er der dog en vis valutarisiko. De svenske selskaber handler i SEK med de fleste kunder, men køber råvarer fortrinsvis i EUR.

Renterisici

Koncernen har delvist finansieret sine aktiviteter gennem variabelt forrentede lån. Koncernen vurderes dog ikke at være omfattet af væsentlige renterisici, da der er indgået renteswap for afdækning af renterisikoen.

Kreditrisici

Selskabet er ikke underlagt unormal kreditrisiko. Der foretages løbende kreditvurdering af selskabets kunder

Eksternt miljø

Koncernen har udarbejdet en samlet strategi for dens miljøarbejde.

Nowocoat Industrial A/S blev i 2021 certificeret i "Supply chain security management" ISO 28000 samt opnået en SDG "Verdensmåls certificering", pkt 3, 8 og 12.

ESG-regnskab for virksomheden er ligeledes blevet udarbejdet.

Herudover har Nowocoat tidligere opnået kvalitetscertificering DS/EN ISO 9001-2015 og miljøcertificering DS/EN ISO 14001:2015.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Koncernen satser strategisk på at udbygge produktporteføljen med yderligere bæredygtige løsninger til den forarbejdende træindustri, i form af bl.a. high solid og 100% produkter. Det vil sige produkter som indeholder fra ingen til meget få procent VOC (org. opløsningsmidler). Selskabet sikrer sig således at være løbende på forkant med de skærpede miljøkrav.

Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der foretaget en kapitalforhøjelse på 10.000 tkr. Derudover er der ikke indtruffet begivenheder, som vil kunne forrykke selskabets finansielle stilling væsentligt.

	Koncern	Modervirks omhed
	16.12.21	16.12.21
	31.12.22	31.12.22
Note	DKK	DKK
	30.589.292	0
Bruttofortjeneste		
1 Personaleomkostninger	-28.713.341	0
	1.875.951	0
Resultat før af- og nedskrivninger		
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle an- lægsaktiver	-19.223.233	0
Andre driftsomkostninger	-130.381	0
	-17.477.663	0
Resultat af primær drift		
2 Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	-25.622.797
Andre finansielle indtægter	507.094	0
Andre finansielle omkostninger	-10.536.830	0
	-27.507.399	-25.622.797
Resultat før skat		
3 Skat af årets resultat	683.953	0
	-26.823.446	-25.622.797
Årets resultat		
4 Forslag til resultatdisponering		

AKTIVER		Koncern	Modervirks omhed
		31.12.22	31.12.22
Note		DKK	DKK
	Færdiggjorte udviklingsprojekter	21.702.568	0
	Goodwill	194.232.983	0
5	Immaterielle anlægsaktiver i alt	215.935.551	0
	Grunde og bygninger	4.274.792	0
	Produktionsanlæg og maskiner	35.954.087	0
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5.434.027	0
6	Materielle anlægsaktiver i alt	45.662.906	0
7	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	154.608.244
8	Deposita	109.034	0
	Finansielle anlægsaktiver i alt	109.034	154.608.244
	Anlægsaktiver i alt	261.707.491	154.608.244
	Råvarer og hjælpematerialer	62.251.553	0
	Fremstillede varer og handelsvarer	18.394.412	0
	Varebeholdninger i alt	80.645.965	0
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	8.128.508	0
	Andre tilgodehavender	3.810.074	0
	Periodeafgrænsningsposter	953.934	0
	Tilgodehavender i alt	12.892.516	0
	Likvide beholdninger	13.035.275	0
	Omsætningsaktiver i alt	106.573.756	0
	Aktiver i alt	368.281.247	154.608.244

PASSIVER		Koncern	Modervirks omhed
		31.12.22	31.12.22
Note		DKK	DKK
9	Selskabskapital	1.000.000	1.000.000
	Reserve for valutakursreguleringer	-1.952.760	0
	Reserve for sikringstransaktioner	2.619.593	0
	Overført resultat	152.941.411	153.608.244
Egenkapital i alt		154.608.244	154.608.244
10	Hensættelser til udskudt skat	6.634.865	0
Hensatte forpligtelser i alt		6.634.865	0
11	Gæld til kreditinstitutter	123.868.000	0
11	Leasingforpligtelser	13.878.154	0
11	Anden gæld	3.710.000	0
Langfristede gældsforpligtelser i alt		141.456.154	0
11	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	30.602.244	0
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	21.963.279	0
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	9.438.503	0
	Selskabsskat	312.594	0
	Anden gæld	3.265.364	0
Kortfristede gældsforpligtelser i alt		65.581.984	0
Gældsforpligtelser i alt		207.038.138	0
Passiver i alt		368.281.247	154.608.244
12	Oplysninger om dagsværdi		
13	Afledte finansielle instrumenter		
14	Eventualforpligtelser		
15	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
16	Nærtstående parter		

Beløb i DKK	Selskabs- kapital	Reserve for valutakurs- reguleringer	Reserve for sikrings- trans- aktioner	Overført resultat	Egenkapital i alt
Koncern:					
Egenkapitalopgørelse for 16.12.21 - 31.12.22					
Indskudskapital i forbindelse med stiftelse	40.000	0	0	0	40.000
Kapitalforhøjelse	960.000	0	0	178.564.208	179.524.208
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	0	-1.952.760	0	0	-1.952.760
Dagsværdiregulering af sikringsinstrumenter	0	0	3.358.452	0	3.358.452
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	0	0	1.200.649	1.200.649
Skat af egenkapitalbevægelser	0	0	-738.859	0	-738.859
Forslag til resultatdisponering	0	0	0	-26.823.446	-26.823.446
Saldo pr. 31.12.22	1.000.000	-1.952.760	2.619.593	152.941.411	154.608.244

Modervirksomhed:

Egenkapitalopgørelse for
16.12.21 - 31.12.22

Indskudskapital i forbindelse med stiftelse	40.000	0	0	0	40.000
Kapitalforhøjelse	960.000	0	0	178.564.208	179.524.208
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	0	0	666.833	666.833
Forslag til resultatdisponering	0	0	0	-25.622.797	-25.622.797
Saldo pr. 31.12.22	1.000.000	0	0	153.608.244	154.608.244

Koncernens pengestrømsopgørelse

	Koncern
	16.12.21
	31.12.22
	DKK
Note	
Årets resultat	-26.823.446
17 Reguleringer	27.947.286
Forskydning i driftskapital	
Varebeholdninger	474.394
Tilgodehavender	10.540.242
Leverandører af varer og tjenesteydelser	-13.035.279
Andre driftsafledte gældsforpligtelser	-2.436.236
Pengestrømme fra driften før finansielle poster	-3.333.039
Modtagne renteindtægter og lignende indtægter	369.485
Betalte renteomkostninger og lignende omkostninger	-9.925.562
Betalt selskabsskat	-699.515
Pengestrømme fra driften	-13.588.631
Køb af immaterielle anlægsaktiver	-2.846.112
Køb af materielle anlægsaktiver	-3.411.771
Salg af materielle anlægsaktiver	687.248
Køb af dattervirksomheder og aktiviteter	-215.387.446
Ændring i deposita	-109.034
Pengestrømme fra investeringer	-221.067.115
Kapitaltilførsel	179.564.208
Optagelse af langfristet gæld til kreditinstitutter	150.744.939
Ændring i kortfristet gæld til kreditinstitutter	-79.549.913
Ændring i leasingforpligtelser	-3.068.213
Pengestrømme fra finansiering	247.691.021
Årets samlede pengestrømme	13.035.275
Likvide beholdninger ved årets slutning	13.035.275
Likvide beholdninger ved årets slutning specificeres således:	
Likvide beholdninger	13.035.275
I alt	13.035.275

	Koncern	Modervirksomhed
	16.12.21	16.12.21
	31.12.22	31.12.22
	DKK	DKK

1. Personalemkostninger

Lønninger	26.395.462	0
Pensioner	1.466.785	0
Andre omkostninger til social sikring	406.360	0
Andre personalemkostninger	444.734	0
I alt	28.713.341	0
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	59	0

2. Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Resultatandele fra tilknyttede virksomheder	0	-25.622.797
I alt	0	-25.622.797

3. Skat af årets resultat

Skat af årets resultat	886.428	0
Årets regulering af udskudt skat	-1.570.381	0
I alt	-683.953	0

	Koncern	Modervirksomhed
	16.12.21	16.12.21
	31.12.22	31.12.22
	DKK	DKK

4. Forslag til resultatdisponering

Overført resultat	-26.823.446	-25.622.797
I alt	-26.823.446	-25.622.797

5. Immaterielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Goodwill	I alt
Koncern:			
Tilgang ved fusion og køb af virksomhed	26.719.147	207.689.424	234.408.571
Tilgang i året	2.846.111	0	2.846.111
Kostpris pr. 31.12.22	29.565.258	207.689.424	237.254.682
Tilgang ved fusion og køb af virksomhed	-5.426.100	0	-5.426.100
Afskrivninger i året	-2.436.590	-13.456.441	-15.893.031
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.22	-7.862.690	-13.456.441	-21.319.131
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.22	21.702.568	194.232.983	215.935.551

Aktiverede udviklingsomkostninger omfatter udvikling af nye produkter inden for "Sustainable Coating", som blandt andet omfatter miljøvenlig maling og øvrige bæredygtige produkter. Udviklingsprojekter er færdiggjorte og salget er igangsat.

6. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Koncern:			
Tilgang ved fusion og køb af virksomhed	10.454.284	40.226.047	7.475.730
Tilgang i året	0	1.958.047	1.453.724
Afgang i året	0	-23.850	-936.081
Kostpris pr. 31.12.22	10.454.284	42.160.244	7.993.373
Tilgang ved fusion og køb af virksomhed	-5.951.183	-3.975.420	-1.830.492
Afskrivninger i året	-228.309	-2.240.576	-861.317
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	9.839	132.463
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.22	-6.179.492	-6.206.157	-2.559.346
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.22	4.274.792	35.954.087	5.434.027
Modervirksomhed:			
Regnskabsmæssig værdi af finansielt leasede aktiver pr. 31.12.22	0	30.715.751	768.780

7. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Beløb i DKK	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder
Modervirksomhed:	
Tilgang i året	179.564.210
Kostpris pr. 31.12.22	179.564.210
Årets resultat fra kapitalandele	-25.622.797
Dagsværdiregulering af sikringsinstrumenter	2.619.593
Øvrige egenkapitalreguleringer fra kapitalandele	-1.952.762
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.22	-24.955.966
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.22	154.608.244
Navn og hjemsted:	Ejerandel
Dattervirksomheder:	
AB Rötmotaverken, Falun, Sverige	100%
Falu Vapen Färg AB, Falun Sverige	100%
AB Röa, Falun, Sverige	100%
Lurrell Sustainable Solution A/S, Kolding	100%
Lurrel Vietnam Co. Ltd., Vietnam	100%
Sustainable Coating Holving ApS, Kolding	100%
NowoCoat Industrial A/S, Kolding	100%

8. Finansielle anlægsaktiver i øvrigt

Beløb i DKK	Deposita
Koncern:	
Tilgang i året	109.034
Kostpris pr. 31.12.22	109.034
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.22	109.034

9. Selskabskapital

Selskabskapitalen består af:

	Antal	Pålydende værdi i alt DKK
Kapitalandele	1.000.000	1.000.000
I alt		1.000.000
Kapitalforhøjelse i regnskabsåret	960.000	960.000

	Koncern	Modervirksomhed
	31.12.22	31.12.22
	DKK	DKK

10. Udskudt skat

Tilgang ved fusion og køb af virksomhed	8.205.246	0
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	-1.570.381	0
Udskudt skat pr. 31.12.22	6.634.865	0

Udskudt skat fordeler sig således:

Immaterielle anlægsaktiver	4.836.153	0
Materielle anlægsaktiver	8.260.062	0
Varebeholdninger	881.052	0
Tilgodehavender	162.433	0
Gældsforpligtelser	-3.872.761	0
Skattemæssige underskud	-3.632.074	0
I alt	6.634.865	0

11. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.22	Gæld i alt 16.12.21
Koncern:				
Gæld til kreditinstitutter	26.876.939	0	150.744.939	150.744.939
Leasingforpligtelser	3.725.305	13.878.154	17.603.459	17.603.459
Anden gæld	0	0	3.710.000	3.710.000
I alt	30.602.244	13.878.154	172.058.398	172.058.398

12. Oplysninger om dagsværdi

Beløb i DKK	Afledte finan- sielle instru- menter	I alt
Koncern:		
Dagsværdi pr. 31.12.22	3.358.452	3.358.452
Årets urealiserede ændringer af dagsværdi indregnet i egenkapitalen	3.358.452	3.358.452

13. Afledte finansielle instrumenter

Koncern:

Koncernen har indgået en renteswap til sikring af de fremtidige rentebetalinger på et variabelt forrentet realkreditlån. Renteswappen har en hovedstol på DKK 90 mio. og en løbetid på 3 år til udløb den 30.06.25. Renteswappen er indregnet til dagsværdi, som på balancedagen udgør t.DKK 3.358. Renteswappen er indgået med et dansk pengeinstitut som modpart.

14. Eventualforpligtelser

Koncern:

Leasingforpligtelser

Koncernen har indgået en huslejekontrakt med 10 års uopsiglighed med en årlig betaling på t.DKK 3.600 og en årlig indeksregulering på minimum 2%.

Modervirksomhed:

Andre eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen og hæfter solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter for de sambeskattede selskaber. Hæftelsen omfatter derudover eventuelle senere korrektioner til den opgjorte skatteforpligtelse som konsekvens af ændringer til sambeskatningsindkomsten m.v.

15. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Koncern:

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter har koncernen afgivet virksomhedspant på nominelt t.DKK 20.000. Virksomhedspantet omfatter pr. 31.12.22 følgende aktiver til regnskabsmæssig værdi:

- Goodwill og immaterielle rettigheder, t.DKK 21.703
- Materielle anlægsaktiver t.DKK 38.223
- Varebeholdninger t.DKK 67.038
- Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser, t.DKK 6.272

Modervirksomhed:

Selskabet har stillet sikkerhed i kapitalandele i tilknyttede virksomheder for de tilknyttede virksomheds gæld til kreditinstitutter. Den regnskabsmæssige værdi af de omfattede kapitalandele udgør t.DKK 154.608.

16. Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse	Grundlag for indflydelse
WPEF VIII Holdco 13 B.V., Holland	Majoritetsaktionær

Der oplyses ikke om transaktioner med nærtstående parter, da alle transaktioner er gennemført på normale markedsvilkår.

Koncern

16.12.21

31.12.22

DKK

17. Reguleringer til pengestrømsopgørelse

Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	19.223.233
Andre driftsomkostninger	130.381
Finansielle indtægter	-507.094
Finansielle omkostninger	10.536.830
Skat af årets resultat	-683.953
Øvrige reguleringer	-752.111
I alt	27.947.286

18. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for mellemstore koncerner og virksomheder i regnskabsklasse C med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Der er ikke angivet sammenligningstal for modervirksomheden og koncernen, da der er tale om første regnskabsår.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

KONCERNREGNSKAB

Koncernregnskabet omfatter modervirksomheden og dens dattervirksomheder, hvori modervirksomheden direkte eller indirekte besidder mere end 50% af stemmerettighederne, eller gennem aftaler har kontrol.

De regnskaber, der anvendes til brug for konsolideringen, aflægges i overensstemmelse med koncernens regnskabspraksis.

Koncernregnskabet er udarbejdet som et sammendrag af regnskaber for modervirksomheden og dattervirksomhederne ved sammenlægning af regnskabsposter af ensartet karakter. Ved konsolideringen er der foretaget eliminering af koncerninterne indtægter og omkostninger, besiddelser af kapitalandele, interne mellemværender og udbytter samt gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder i det omfang, de underliggende aktiver og forpligtelser ikke er realiserede.

18. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**VIRKSOMHEDSSAMMENSLUTNINGER**

Nyerhvervede eller nystiftede virksomheder indregnes fra erhvervelsestidspunktet henholdsvis stiftelsestidspunktet. Erhvervelsestidspunktet er det tidspunkt, hvor der opnås kontrol over virksomheden. Solgte eller afviklede virksomheder indregnes frem til afståelses- henholdsvis afviklingstidspunktet. Afståelsestidspunktet er det tidspunkt, hvor kontrollen over virksomheden overgår til tredjemand.

Ved erhvervelse af virksomheder anvendes overtagelsesmetoden, hvorefter de erhvervede virksomheders identificerbare aktiver og forpligtelser måles til dagsværdi på erhvervelses- tidspunktet.

Dagsværdien er opgjort på baggrund af ledelsens bedste skøn herover på erhvervelsestidspunktet.

Kostprisen for kapitalandelene i de erhvervede virksomheder udlignes med den forholds- mæssige andel af de erhvervede virksomheders dagsværdi af nettoaktiver på erhvervelses- tidspunktet.

Den på erhvervelsestidspunktet opgjorte goodwill (positivt forskelsbeløb) indregnes under immaterielle anlægsaktiver. Goodwill fra erhvervede virksomheder reguleres indtil 12 måne- der efter erhvervelsestidspunktet.

VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsda- gen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Tilgodehavender, gældsforpligtel- ser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. For- skellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgø- relsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og an- dre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valuta- kurser.

Ved indregning af selvstændige udenlandske enheder, omregnes resultatopgørelserne til transaktionsdagens kurser eller tilnærmede gennemsnitlige valutakurser. Balanceposterne omregnes til balancedagens valutakurser. Valutakursreguleringer, opstået ved omregning af egenkapitaler ved årets begyndelse til balancedagens valutakurser og ved omregning af re- sultatopgørelser fra gennemsnitskurser til balancedagens valutakurser, indregnes direkte i

18. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

egenkapitalen under reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode for så vidt angår kapitalandele, der måles efter indre værdis metode, og ellers under reserve for valutakursreguleringer.

Kursregulering af mellemværender med selvstændige udenlandske enheder, der måles efter indre værdis metode og hvor mellemværendet anses for en del af den samlede investering, indregnes direkte i egenkapitalen under reserve for valutakursreguleringer. Ved afhændelse af de selvstændige udenlandske enheder indregnes de akkumulerede valutakursdifferencer i resultatopgørelsen.

AFLEDTE FINANSIELLE INSTRUMENTER

Afledte finansielle instrumenter måles ved første indregning til kostpris. Efterfølgende måles de til dagsværdi og indregnes i andre tilgodehavender henholdsvis anden gæld.

Dagsværdiregulering af afledte finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af fremtidige pengestrømme (pengestrømssikring), indregnes i egenkapitalen under reserve for sikringstransaktioner. Medfører den sikrede transaktion indregning af et aktiv eller en forpligtelse, indregnes den akkumulerede dagsværdiregulering af sikringsinstrumentet, som tidligere er indregnet i egenkapitalen, i kostprisen for aktivet eller forpligtelsen. Medfører den sikrede transaktion indregning af en indtægt eller en omkostning, indregnes den akkumulerede dagsværdiregulering af sikringsinstrumentet, som tidligere er indregnet i egenkapitalen, sammen med den sikrede indtægt eller omkostning.

Hvis den sikrede transaktion ikke længere forventes at finde sted, ophører behandlingen som pengestrømssikring, og den akkumulerede dagsværdiregulering af sikringsinstrumentet overføres til resultatopgørelsen under andre finansielle poster. Hvis den sikrede transaktion fortsat forventes at finde sted, men betingelserne for pengestrømssikring ikke længere er opfyldt, ophører behandlingen som sikring, og den akkumulerede dagsværdiregulering af sikringsinstrumentet forbliver under egenkapitalen, indtil transaktionen finder sted.

Dagsværdiregulering af afledte finansielle instrumenter, som ikke opfylder betingelserne for behandling som regnskabsmæssig sikring, indregnes løbende i resultatopgørelsen under andre finansielle poster.

18. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**LEASINGKONTRAKTER**

Leasingkontrakter vedrørende aktiver, hvor selskabet har alle væsentlige fordele og risici forbundet med ejendomsretten over aktivet (finansielle leasingkontrakter), indregnes i balancen. Finansielt leasede aktiver og dertilhørende leasingforpligtelser måles ved første indregning til dagsværdien af det leasede aktiv eller nutidsværdien af de fremtidige leasingydelse, hvis denne er lavere. Finansielt leasede aktiver behandles efterfølgende som øvrige tilsvarende aktiver.

Leasingforpligtelser vedrørende finansielt leasede aktiver indregnes i balancen som gældsforpligtelser. Efter første indregning måles leasingforpligtelser til amortiseret kostpris, hvorefter leasingydelsens rentedel indregnes i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Leasingydelse vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

RESULTATOPGØRELSE**Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, arbejde udført for egen regning og opført under aktiver, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og vareforbrug samt andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Indtægter fra salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

18. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver**

Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver omfatter vareforbrug, løn og gager og andre interne omkostninger, der er afholdt i året og indregnet i kostprisen for egenfremstillede immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Vareforbrug

Vareforbrug omfatter årets vareforbrug målt til kostpris med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder nedskrivninger i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

18. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Af- og nedskrivninger**

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Færdiggjorte udviklingsprojekter	10	0
Goodwill	15-20	0
Bygninger	25-50	0
Produktionsanlæg og maskiner	5-50	0-50
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-20	0,-50

Goodwill afskrives over 15-20 år. Brugstiden er fastsat under hensyntagen til de forventede fremtidige nettoindtægter fra den virksomhed eller aktivitet, som goodwill er knyttet til.

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger omfatter omkostninger af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder omkostninger ved udlejningsaktivitet og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

For dattervirksomheder, der i modervirksomheden måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen efter eliminering af urealiserede interne gevinster og tab og med fradrag af eventuel af- og nedskrivning af goodwill.

Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder omfatter ligeledes gevinster og tab ved salg af kapitalandele.

18. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Andre finansielle poster**

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, rentedelen af finansielle leasingydelse, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udsudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder. Modervirksomheden fungerer som administrationsselskab for sambeskatningen og afregner som følge heraf alle betalinger af selskabsskat med skattemyndighederne.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

BALANCE**Immaterielle anlægsaktiver***Færdiggjorte udviklingsprojekter*

Udviklingsprojekter indregnes i balancen, hvor projektet tilsigter at udvikle et bestemt produkt eller en bestemt proces, som selskabet har til hensigt at fremstille henholdsvis benytte i produktionen. Udviklingsprojekter måles ved første indregning til kostpris. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen, herunder lønninger og afskrivninger, der direkte kan henføres til udviklingsprojekterne, indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere udviklingsprojekter i udviklingsperioden indregnes ikke i kostprisen. Øvrige udviklingsprojekter og udviklingsomkostninger indregnes i resultatopgørelsen i det år, de afholdes.

Udviklingsprojekter måles efterfølgende i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Færdiggjorte udviklingsprojekter afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

18. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -*Goodwill*

Goodwill måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Goodwill afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver

Gevinster eller tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

18. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

I modervirksomhedens balance indregnes og måles kapitalandele i dattervirksomheder efter indre værdis metode. På kapitalandele i dattervirksomheder betragtes indre værdis metode som en målemetode.

Regnskabspraksis for erhvervelse af dattervirksomheder fremgår af afsnittet "Virksomheds-sammenslutninger".

Kapitalandele, som måles efter indre værdis metode, måles ved første indregning til kostpris. Transaktionsomkostninger, der direkte kan henføres til erhvervelsen, indregnes i kostprisen for kapitalandelene. Transaktionsomkostninger ved erhvervelse af dattervirksomheder indregnes dog i resultatopgørelsen på afholdelsestidspunktet i koncernregnskabet.

Efterfølgende indregning og måling af kapitalandele efter indre værdis metode indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter ejervirksomhedens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi af goodwill samt gevinster og tab ved transaktioner med de pågældende virksomheder. Kapitalandele, hvor oplysninger til brug for indregning efter indre værdis metode ikke er kendte, måles til kostpris.

Gevinster eller tab ved afhændelse af kapitalandele opgøres som forskellen mellem afhændel-
sessummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Gevinster og tab indregnes i resultatopgørelsen under indtægter af kapitalandele.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendel-

18. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

sen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består. Nedskrivninger på goodwill tilbageføres ikke, medmindre goodwill indgår i den regnskabsmæssige værdi af kapitalandele.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris på grundlag af FIFO-metoden. Der nedskrives til netto-realiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med til-læg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Netto-realiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdig-gørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

18. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter kontante beholdninger.

Egenkapital

Nettoopskrivning af kapitalandele, som måles efter indre værdis metode, indregnes i modervirksomhedens årsregnskab under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

Et beløb svarende til de i balancen indregnede omkostninger til internt oparbejdede udviklingsprojekter indregnes i modervirksomhedens årsregnskab under egenkapitalen i reserve for udviklingsomkostninger. Reserven måles med fradrag af udskudt skat og reduceres med af- og nedskrivninger på aktivet. Såfremt en nedskrivning af udviklingsomkostninger senere tilbageføres, retableres reserven med et tilsvarende beløb. Reserven opløses, når udviklingsomkostningerne ikke længere indregnes i balancen, og det resterende beløb overføres til overført resultat.

Urealiserede valutakursgevinster og -tab ved omregning af nettoinvesteringen i selvstændige udenlandske enheder, indregnes under egenkapitalen i reserve for valutakursreguleringer. Reserven opløses, når de selvstændige udenlandske enheder afhændes.

Urealiserede gevinster og tab på finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af fremtidige pengestrømme (pengestrømssikring), indregnes under egenkapitalen i reserve for sikringstransaktioner. Reserven måles med fradrag af udskudt skat. Reserven opløses, når den sikrede transaktion finder sted eller den ikke længere forventes at finde sted.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter for-

18. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

skellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme skattejurisdiktion eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser i de respektive lande, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

PENGESTRØMSOPGØRELSE

Pengestrømsopgørelsen opstilles efter den indirekte metode og viser pengestrømme fra driften, investeringer og finansiering samt likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driften opgøres som årets resultat, reguleret for ikke kontante driftsposter, betalte selskabsskatter og ændringer i driftskapitalen.

Pengestrømme fra investeringer omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af virksomheder og finansielle aktiver samt køb, udvikling, forbedring og salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Pengestrømme fra finansiering omfatter ændringer i modervirksomhedens anpartskapital og omkostninger forbundet hermed og finansiering fra udbetalt udbytte til ejerne, samt optagelse af og afdrag på langfristede gældsforpligtelser. Endvidere omfatter pengestrømme fra finansiering ydelser på finansielle leasingkontrakter.

Likviditeten ved årets begyndelse og slutning sammensætter sig af likvide beholdninger.

Modervirksomheden har undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4, idet modervirksomheden indgår i pengestrømsopgørelsen for koncernen.